МБДОУ Ерзовский детский сад
«Ромашка»
ПРОТОКОЛ
04.06.2025 г.
№ 4
р.п. Ерзовка

Председатель – Капустина И.О.
Секретарь – Карпова А.С.
Присутствовали: 20 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проделанной работе  за год (Отчеты специалистов).
2. О проделанной работе за год (Отчеты педагогов ДОУ).
3. Анализ заболеваемости за 2024-2025 уч. год.
3.1 Профилактика травматизма и кишечных инфекций в летний  оздоровительный период – (выступление ст. медсестры Хагур Л.В.).
4. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Музыкальные руководители Быкадорова Л.А. и Лисина О.В.,учитель-логопед Сарафанова Г.В. представили отчеты о проделанной работе в 2024-2025уч.г.
ВЫСТУПИЛИ:
Дубцова М.С., воспитатель, предложила признать работу, проделанную педагогами дополнительного образования, удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
Признать работу педагогов дополнительного образования, проделанную в 2024-2025уч.г., удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ:
Воспитатели всех возрастных групп представили результаты углубленной работы и самообразования, мероприятий и конкурсов, в которых приняли участие они и их воспитанники, открытых занятий, мастер-классов,проведенных в текущем учебном году, а также определили даты и темы открытых занятий и мастер-классов на следующий учебный год.
ВЫСТУПИЛИ:
Быкадорова Л.А., музыкальный руководитель, предложила признать работу, проделанную педагогами детского сада в 2024-2025 уч. г., удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
Признать работу, проделанную педагогами детского сада в 2024-2025 уч.г., удовлетворительной.

3. СЛУШАЛИ:
Хагур Л.В., медсестра, сделала анализ заболеваемости за 2024-2025 г. (Табл. 1). В  детском саду проводится большая работа по укреплению здоровья воспитанников и формированию здорового образа жизни. Активно используются здоровьесберегающие и здоровьеформирующие технологии. С детьми работают квалифицированные воспитатели, учитель-логопед, медицинские работники.
Медико-педагогический коллектив дошкольного учреждения уделяет должное внимание оздоровительной  работе: игровая оздоровительная гимнастика после дневного сна,  дыхательная гимнастика, упражнения на профилактику нарушений осанки у детей, упражнения для верхнего отдела позвоночника, для профилактики плоскостопия, для глазных мышц, пальчиковая гимнастика, точечный массаж. Большое внимание уделяется организации противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом: кварцевание групп и зала, применение оксолиновой мази, С-витаминизация третьего блюда,  употребление отвара шиповника и фруктовых соков, использование  фитонцидных свойств лука и чеснока.Применяется «Рижский» метод закаливания: хождение босиком по «солевой дорожке»,  ребристой дорожке, коврику с нашитыми пуговицами, обручу, веревке, по вырезанным следам, воздушные ванны; утренний прием на свежем воздухе в теплое время года, обширное умывание после дневного сна, обливание ног и рук прохладной водой  (летом). В связи со вспышкой ветряной оспы, динамика  заболеваемости на 1 ребёнка увеличилась на 0,1% по сравнению с прошлым учебным годом.
3.1. В заключение Людмила Викторовна, медсестра, говорила о профилактике травматизма и кишечных инфекций в летний оздоровительный период (осмотр территории на наличие различных посторонних предметов, утренний фильтр, контроль над играми в период прогулки, тщательное мытье рук, мытье игрушек, перегревание и т.д.).
Неупокоева М.А.., воспитатель, предложила принять к сведению рекомендации медсестры.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению рекомендации медсестры.

Таблица 1.

	273 детей

	Число рабочих дней в году
	240

	Проведено всего детодней
	27819

	Пропущено по болезни
	4531

	Число случаев заболеваний
	477

	Заболевание на 1 р/год
	17,2

Далее Людмила Викторовна говорила о средней посещаемости за 2024-2025 учебный год. Всего по детскому саду она составила 56%.

Среднее количество  и  % воспитанников, постоянно посещающих ДОУ
по итогам профилактической работы в направлении
формирования здорового образа жизни детей за 2024-2025уч.год. (Табл. 2).
Таблица 2.
	Группы
М-ц
	Спис. состав
	С
	О
	Н
	Д
	Я
	Ф
	М
	А
	М

	%

	Iмл. гр. «Солнечные зайчики»
	21
	50
	23
	49
	44
	50
	37
	45
	41
	61
	400
	44

	II мл. гр.  № 1 «Берёзка»
	27
	50
	50
	58
	60
	58
	53
	42
	58
	67
	496
	55

	II мл. гр.  № 2 «Улыбка»
	19
	48
	53
	61
	58
	54
	52
	45
	57
	52
	480
	53

	II мл. гр.  № 1 «Звёздочки»
	18
	44
	29
	48
	43
	55
	59
	42
	53
	59
	432
	48

	Средняя гр. № 1 «Капитошка»
	25
	44
	50
	58
	54
	59
	34
	47
	45
	48
	439
	49

	Средняя гр. № 2 «Сказка»
	27
	55
	41
	49
	57
	59
	42
	61
	48
	47
	459
	51

	Старшая гр. № 1 «Почемучки»
	25
	64
	54
	55
	62
	65
	54
	61
	53
	70
	538
	60

	Старшая гр. № 2 «Радуга»
	27
	54
	55
	68
	64
	58
	57
	55
	49
	62
	522
	58

	Подготовительная гр. № 1 «Солнышко»
	25
	69
	55
	61
	67
	66
	54
	65
	55
	78
	570
	63

	Подготовительная гр. № 2 «Непоседы»
	10
	60
	71
	76
	67
	82
	52
	77
	64
	72
	621
	69

	Подготовительная гр. № 3 «Весёлые гномы»
	24
	66
	60
	68
	61
	68
	53
	73
	63
	83
	595
	66

	ИТОГО:
	56

4. СЛУШАЛИ:
Носачёва Н.А., заведующий, ознакомила присутствующих с графиком работы на летний период, а также предложила приобщить родителей к подготовке прогулочных площадок на следующий учебный год.
ВЫСТУПИЛИ:
	Желтова Е.Ю., воспитатель, предложила принять к сведению выступление Носачёвой Н.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению предложение Носачёвой Н.А

Председатель    _____________________________________  И.О. Капустина

[bookmark: _GoBack]Секретарь	 ______________________________________ А.С. Карпова